auctoritate præfecti exercitus a tribuno deputatur ad pœnam. Arma militum, vestes, equi, annona ad curam ejus pertinent. Discipline jus et severitas exercitus, non solum peditum, sed etiam equitum legionariorum, præcepto ejus quotidie curatur: ipse autem custos et diligens et sobrius legionem sibi creditam assiduis operibus ad omnem devotionem reformat et industriam, sciens ad præfecti laudem subditorum redundare virtutem. Στρατοπεδάρχην vero tribunum esse declarat Theophanes in Joviano, quem eumdem τριβούνον, deinde στρατοπεδάρχην, mox χιλιάρχον appellat. Ultima quoque voce hoc officium ejus explicat Cedrenus; quem domesticorum præfectum Marcellinus, eorumdem primicerium scribit Hieronymus in Chronico. Στρατοπεδάρχην castrorum curam gessisse ex nomine scribunt alii, quibus assentior; id enim quoque munus præstitit. Auctoritatem et alia ad caput quintum proferam. Eunathium, ut Cyprum recuperatam tueretur, stratopedarcham ab Alexio creatum refert Anna filia, l. viii: δὲν ἔγνω Ἀλεξίος τὰ κατὰ τὴν Κύπρον ἀσφαλισσῆσθαι, καὶ τὸν Φιλοκάλην Εὐμάθιον τὴν ταύτης ἀναθέμενος; φρουρὰν στρατοπεδάρχην προεχειρίσαστο; ναῦς; πολεμικὰ; δεδωκῶς αὐτῷ καὶ ἱππέτας, ἐφ' ὧ τὰ κατὰ τὴν Κύπρον διὰ τὴν θαλάσσης καὶ ἰππέρου ἀσφαλισσῆσθαι. Explicat Logotheta στρατοπεδάρχην voce Turcica jam Græcis satis familiari πελάρπακιν: Leonclavius Peclarpax ait esse Begler-Beg, quem exponit prætorem, præsidem, et tandem supremum castrorum principem; additque vocem Græcam στρατοπεδάρχην. Magnum hunc stratopedarcham quatuor minoribus præfuisse scribit Meursius: at non magnus semper qui aliis præest, sed qui officio præstat. GOAR.]

P. 9. Magnus primicerius. De primiceriis jam egit, l. i, c. 2. 181 Illud hic observa, olim Bœotiae et Thebarum principem magni primicerii nomen tulisse, teste Gregora l. vii, qui addit hunc ipsum principem posteris temporibus pro magno primicerio μέγαν κύριον appellatum esse, a prima syllaba occasione sumpta, a prima nimirum syllaba vocabuli κηρτος amputatis compendii gratia, ut vulgus solet, ex vocabulo primicerii duabus prioribus syllabis. Ex quo colligas jam tum η et υ eodem sono, instar iota, prolata fuisse: alioqui duas illas voculas κήριος et κύριος vulgi consuetudo non confudisset. GRETS.

[Si primicerius ex Suida πρώτος τάξις τῆς τουχούσης, ex Heraclio in Novell. ii. Juris GR. ἐν ἐκάστῳ τάγματι πρώτος, ut inter cantores, de quibus superiori cap., inter advocatos, de quibus Jus GR. p. 225, prior est primicerius, an ita hic magnus inter varios imperii primicerios ut cunctis imperet? Affirmat, ut nuper de stratopedarcha, Meursius. At cum sit in aula primicerius (πριμικήριος; enim τῆς ἀλλῆς legitur frequentius in sequentibus), ideo magnus hic, quia illi cæterisque præeminet; et ea causa primicerius, quod, ut infra scribit auctor, si ei; τὸ φουσσάτων κεφαλῆ τῆς βασιλικῆς συντάξεως, in exercitu im-

peratorii comitatus sen ministerii princeps; qui vulgo aulici ministerii cum potestate curator, le grand maître. Favet voci data a Gregora interpretatio, vii, 8: primicerium enim quasi primum κύριον, et artius μέγαν κύριον vertit. Καὶ μὲν δὴ ἔστιν ἡ τῶν τοιούτων παραθοράν τινα τῷ μακρῷ χρόνῳ παθόντα ἀμυδρῶς πως ὑπερφαινοῦσι τὴν ἀλήθειαν. Τὸν γὰρ τοι τῆς Βοιωτίας καὶ τῶν Θηβῶν ἀρχηγόν, ἀντὶ μεγάλου πριμικηρίου, μεγάλον κύριον ἕνομήζουσι νῦν, εἰς τοῦτο παρενεχθέντες ἐκ τοῦ παρενεχθῆναι τὴν πρώτην συλλαβὴν. Quod vero præmittit Bœotiae principem jam a Constantino primicerii nomen adeptum, nullam apud me fidem meretur. GOAR.]

P. 9 Magnus constaulus, comes stabuli, Gallis connestable. Nomen conflatum ex contos seu conto comes, et staulos stabulum. Cantacuzenus, l. 40: Comperiunt principem Sabaudiae, quem Latinorum lingua conton vocat; quia ea ætate princeps iste necdum erat dux sed comes. Synodus Florentina: Ἐξαθέζοντο δὲ καθάλλριοι τε καὶ μαρκέσιοι, κόντοι καὶ δουκάδες. Est etiam recentioribus Græcis κοντόν breve, curtum, kurz, parvum; unde contacium sacri odarii genus. Cedrenus scribit quemdam appellatum esse Κονταλέοντα et alium Κοντοστέφανον ob parvitatem, quasi parvum leonem et parvum Stephanum. Est etiam κοντὰ, πλησίον, prope. Σταῦλον seu σταῦλος ex Latino stabulum detortum: nam extrita unica litterula b habes staulum. Hinc etiam Germanis est Stall, Stallung, eininstallieren, quod barbaris installare, stallum seu stationem assignare. Nec mireris si talium origo a vocabulo stabulum repetatur, cum eadem vox constaulo nomen tribuat, et quidem honorificum; hodieque die stallmeister, magistri stabuli, magno loco sunt in aulis principum. Scribitur etiam κονσταῦλος, sed rectius est prius illud. Habebant quoque veteres Franci comitem stabuli ut videtur est in epist. 3 Hincmari, c. 16; quem vulgus corrupte appellabat constabulum, ut est apud Reginonem l. ii, et apud Tyrium passim legere est constabularius. Habes et simplex stabularius apud anonymum viii, 6, De bello sacro: Conradus Henrici III stabularius. GRETS.

182 (Habuerunt Romani comites stabuli imperatorii, de quibus Paulus Diaconus l. xvii, et l. xxix c. Theodos. De annona et tributis l. xi. Græci pariter etiam vocibus consoni Badurium Justini fratrem κόμητα τῶν βασιλικῶν σταύλων, aliumque anonymum eadem appellatione insignitum apud Theophanem et Leonem Grammaticum in Theophilo jactant. Ab iis vetusti Franci regionum stabulorum comites connestables, Græci recentiores suos κονεσταύλους κονοσταύλους vel κοντοσταύλους; deducunt: hos tamen ab istis. Rem paucis aperio. Comites neoterici κόντους (ne κοντούς, hoc est breves, dixeris) appellant, ut Nicetas in Andronico l. i: Οὐκ οὖν τὰς στρατηγούς ὀπανόμενος, οὐς κόντους, εἴη τις ἂν Λατίνῃ διαλέκτῳ χρώμενος. Stabula σταῦλα vel σταῦλους. Moschopolus: ἱπῶνες ἱπποστάσεις, σταῦλοι. Ex utroque nullo negotio κοντοσταῦλος

creatur. Ex Gallico *connestable* deduxisti, inquires. A Dictum volo. Franci namque, ut Christianorum bono nati, ea qua gaudent in exteras regiones excurrere licentia, frequentius a Græcis, fidem in Saracenos propugnaturi, stipendia promerebantur (ut Ruasilius ille qui quadringentis Francis apud Curopalatem et Annam Comnenam adjunctus Græcorum exercitum ducebat), duccemque suum nonnisi appellatione apud suos colenda dictum voluerunt. Quæ vero *stabuli comite*, vulgo *constabulario*, honoratior esse potuit aut sibi decenterior, τοῦ *connestable*? En ut ad hanc vocem velut in fontem Græci referant suos κονοσταύλους, inter quos Gregoras et Chalcondyles κονοσταύλους pronuntiant. Dictionem tamen apud auctores Alexio Comneno superiores, nec dignitatem eo priorem reperias: at de comite stabuli vel constaulo ceu Francorum duce testatur auctor, c. 5. GOAR.]

P. 9. *Magnus logotheta*. Quid sit logotheta, jam l. i, c. 6, explicavimus. Et quamvis Nicetas dicat esse eum qui Latinis sit cancellarius, tamen id ubique locum habere non potest. Quis enim logothetam ἀγελῶν *procurator* seu *gregum* vocet cancellarium, ut et logothetam τοῦ ἄρμου, *curus*? GRETS.

[*Ibid.* Λογοθέτην a Cyrillo et a Chrysostomo De pœnit. ac primum a Cedreno in Anastasio innotatum, verum in alio quam qui pertractatur sensu reperio; præsens enim est non qui ærarii, sed qui publici regiminis *rationes ponit*. Magnus namque logotheta cum imperatore communis boni rationem habet, res unde reipublicæ commodum et, simul principis thesaurus augetur administrat, et denique cunctis providet. De illo Gregoras, ubi de Muzalone, vi, 2: Ἦν ὁ Μουζαλῶν (λογοθέτης) τῷ βασιλεὶ παραδυναστεύων τότε, καὶ τοῖς βασιλικοῖς καὶ δημοσίοις μεσιτεῶν πράγμασι, καὶ παρὰ τοῦ βασιλέως μεγίστην καρπούμενος τὴν αἰδῶ διὰ τὴν σοφίαν καὶ γῆρας μακρὰν καὶ ποικίλην ἐμπειρίαν πραγμάτων μετὰ φρονήσεως ἔχων. Nicetas ubi de Hagiorthodorie, in Manuele, l. i: Μελεδωνδὸν δὲ μεσεύοντα καὶ τῶν οἰκειῶν ὑποδρηστῆρα διαταγμάτων τὸν Ἀγιοθεωδορίτην τίθεισιν Ἰωάννην. Καὶ ἦν τῷ προσώπῳ τοῦ βασιλέως δει δὲπανάμενος, καὶ τὰ τοῦτου ἐντάλματα ὅσα καὶ ἐμφάσεις ἐκ κρείττονος μοίρας δεχόμενος. Curopalates in Michaelē Parapinaclo: Εἰς τὴν τῶν κοινῶν διοίκησιν καταστησάμενος, λογοθέτην αὐτὸν προβαλόμενος. Is non absimilis summo regii publicique Juris administro quem supremum cancellarium Græco Niceta teste vocamus: Ὁ μὲν τὸν οἰκίον, ὡς ἡ Λατίνων βούλεται φωνῆ, καλεῖσθαι. Ita scribit ejusdem Manuelis l. vii, ὡς δ' Ἑλληνας εἶποιεν λογοθέτην (ἦν δὲ οὗτος ὁ Μαγέντζης ἐπίσκοπος) ἐπεμψεν. Fax alia, qua vox illustretur, mihi superflua est. Animadvertite modo logothetam prius fuisse qui publici ærarii quæstor vocatur; de quo sensu nos infra, ubi logothetam ante Alexii tempora vix auditum scio: διοικητοῦ vocem ejus munus apud antiquos significasse fateor;

A 183 ac tandem eum ab imperatore his verbis institutum: *Tu magnus logotheta esto*; quæ sibi dicta Phranzes asserit, quamvis clam ita creatus pro more officii imperatorem venerari ac publice adorare vetitus fuerit. Cæterum an hic μέγας λογοθέτης idem sit qui τῶν σεκρέτων et amplissimi senatus caput, mihi pene indubium: ubi enim hujus mentio, de illo alium sit silentium, ac cum magnus ille personat, alius secrete latitat: an non ideo quia binominem diversis temporibus se fecit hæc dignitas? Certe scrupulum omnem a terenda sententiæ hujusmodi semita Nicetas amovet in librorum titulo quo se λογοθέτην τῶν σεκρέτων καὶ ἐπὶ τῶν κρίσεων, secreti logothetam et judicis præpositum, et in Μιρζυφίλο, ἐπὶ τοῦ ἀκρου στῆσαι τῆς συγκλήτου βατῆρος καὶ ἐν τοῖς σεκρέτοις λογοθετῆσαι, in summo senatus solio consedissee et in secretis judiciorum rationem supremam habuisse affirmat: at quid hoc aliud quam magnam logothetam egisse? Logothetam insuper et urbis præfecum jubet Anastasius, referentē Cedreno in ejus vita, consensu ambone Acephalorum hæresim proclamare: quid hoc aliud quam senatus præsidem populique rebus præpositum eidem voluisse favere et auctoritate publica confirmare? logothetam secreti Annæ Comnenæ l. iii, et apud Nicetam statim sub historię limine, et in Isaacii Angeli l. iii lego, magnam logothetam apud Nicephorum Gregoram et eo posteriore, logothetam nude sumptum vel τοῦ γενικοῦ addito apud omnes Niceta scriptore superiores. GOAR.]

C P. 9. Protosebastus *primangustus*, ut Wolfius vertere amabat. Rogerus in Annalibus Anglicanis: *Qui vocabatur Græce protosebastos; Latine comes palatinus*. Protosebasti dignitas dicitur hic ordine decima tertia; et ita est in nostro indice: in catalogo Juris Græcorum l. ii, decimum quartum locum obtinet. In nostro magnus domesticus quartus est, in illo septimus. GRETS.

[Ὁ πρωτοσέβαστος. Inauditum ante Alexii Comneni tempus nomen; ac ubi eum sebastocratores et panhypersebasti commentum Anna filia narrat l. iii, ibi generum Taronitem protosebasti et protovestiarrii dignitatem auctum, Adrianum vero fratrem protosebastum clarissimum vocatum, refert: Ὁ Ἀδριανὸς ὁ ἀδελφὸς τοῦ κρατούντος πρωτοσέβαστος ἀξιώται περιφανεστάτος. Mox absque medio subdit: Τούτων δὲ τῶν ἀξιωματῶν τὴν καινοτομίαν ὁ ἐμὸς πατὴρ προσεξέτατο. Alios protosebastos protovestiarrii dignitate conjuncta Nicetas, Gregoras, Cantacuzenus recensent. Ad Alexium et Annam redeo. Ipsa ubi Venetos bellorum socios donis et honorum cumulis a patre compensatos narrat; ipsum reipublicæ duccem protosebastorum dignitate et stipendiis, patriarcham vero pervenerandi appellatione, collato non illiberali donativo, cohonestatum scribit. Verba ejus sunt: Ὅς διὰ πολλῶν τοῦτου ἀμειψάμενος δωρεῶν καὶ τιμῆς καὶ αὐτὸν τὸν Λούκα Βενετίας τῷ τῶν πρωτοσέβαστων ἀξιώματι μετὰ τῆς βίβλας ἐτίμησεν, ὑπέρτιμον δὲ καὶ τὸν πατριάρχην

αὐτῶν ἤξεισε μετὰ τῆς ἀλόγου βόγας. Nusquam tamen erat *διλογος βόγα*, nec in rationem militabat, cum Venetos, ut sui patriarche sustentarent inopiam, pauco retro tempore, anno videlicet 1073, Gregorius septimus pontifex Romanus litteris fuisset hortatus, de quibus Baropius illo anno num. 51. Protosebasti pileus erat viridis, ut c. 4 legimus, viridisque liquor ei proprius, quo, sicut imperator rubro, subsignandi potestatem nactus est. Nicetas de Alexio protosebaste in Alexio Manuclis filio: *Ἀδγμα ἐκ βασιλέως; ἐξήνεγκε, μὴ ἄλλως; εὐπαράδεκτα ὄφθα: ὅσα ἡ βασιλικὴ χεὶρ ὕποσημαίνεται γράμματα, εἰ μὴ πρότερον ὀφθαίεν τῷ Ἀλεξίῳ, καὶ οὕτω τὴν δεξιὰν τῷ βατραχείῳ ἐπιδοῦς χρώματι τὴν τοῦ ἐρυθροῦ ἐπισημασίαν βραθεύσεις.* GOAR.]

In nostro nullus est ὁ ὕπατος τῶν φιλοσόφων, *summus philosophorum*: 184 at in altero 29 stationem obtinet. 86 locum tenent *ραβδοῦχοι*. Interpres verit *lictiores*; noster index rhabdudhis caret. Sant et aliae diversitates, quas lector nutua utriusque catalogi collatione deprehendet. GRETS.

P. 9. Pincerna pocillator. Scribitur etiam *πικέρνης*. In indice Juris Græco-Romani annotatur et approbatur lectio lista ὁ *πικέρνης*. Sed tueamur vulgatiā: alioqui paulo post exsurget qui divisim legat ὁ *ἐπι κέρνης*. GRETS.

[*Ibid.* Pincerna Latinis dictio cognita, ex qua, ut scatur quidam, Græcobarbara *πικέρνης*: at si ihibi fidem non omnino demperis, ipsa *πικέρνης* germane Græca est, quasi *ἐπι κέρνης*, *poculis præfectus*. Scis verbum *κεράννομι* vini temperandi vel miscendi significantiā adeptum, cujus vice *κερνώ* profert vulgus; ab eo *κέρνη pocillatio et præbendi calicis minis:erium*, ac ὁ *ἐπι κέρνης pocillationi stve poculis præpositus*; eandem duabus in unam contractis dictionibus sit per aphæresim *πικέρνης*, ex affinitate ad Latinum pincernam etiam *πικέρνης* vocatus, qui Cedreno in Theophilo *ολυγοῦν*, Nicetæ I. i Alexii *κολικιφόρος*, I. i Andronici ὁ *ἐπι κεράματας* (simum *κρασι* sive *κραστον* hodie dicunt), et Manassi denique ὁ *ἐπι κέρνης*; scriptus. Ita me Deus amet, vates fuit Gretserus: his enim madida adhuc charta vix exaratis characteribus in eo primum legi: *Paulo post exsurget qui divisim legat ὁ ἐπι κέρνης*. GOAR.]

Ib. *Curopolata* nomen, ut videtur, a *cura palatii* formatum. Evagrius, v. 4: *Τὴν φυλαχὴν τῆς αὐλῆς ἐμπειστωμένος, ὃν κουροπαλάτην ἡ Ῥωμαίων λέγει φωνή*. Quem descripsit Corippus, laud. Just. I. 1, 485 et lib. II, 282. Latini nomen *curopolatae* varie depravant: hinc apud Luitprandum in Legatione est *Leonis curopolati*, et apud Leonem Ostensem *curopolasi*; *κουροπαλάτισσα*, uxor *curopolatā*, et *κουροπαλατικὸν* munus seu dignitas *curopolatae*; qua insigniebantur etiam absentes, et quibus Cypolis nec visa nec fortean videnda. Exempla invenies in libello Constantini Porphyrogeniti De administrando imperio.

De *Curopolata* passim Codinus in suo libello; PATROL. GR. CLVII.

quem olim officium habuisse ait, sed ignotum, *nunc vero*, hoc est tempore Codini, *nullum*. Alamanus ad p. 28 Procopii duplicem *Curopolatam* statuit, alterum qui sub se habebat prætorianos milites, quorum plures ordines, *domestici, protectores, silentiarii*, de quibus Procopius, p. 108: ex his alii in atrio et vestibulo regis versabantur, alii pro cubiculis desidebant et excubias agebant diu noctuque: hi *σωματοφύλακες*, Latine excubitores vocabantur, illi *φύλακες τοῦ παλατίου*, custodes palatii, prætorii milites seu prætoriani, *αυλῆ* vel *αυλλεῖ* milites. Præfectum his ordinibus *comitem prætorianum* seu *excubitorum* appellat Jornandes, Procopius *principem custodum palatii*, Corippus de laud. Just. Min. 2, 285 *curam palatii*. Alter *curopolata* erat præpositus fabricæ palatii. De quo Cassiodorus libro VII Var. epist., 5, cujus magnam dignitatem fuisse credit Meursius in Glossario, *quod ante regem Theodoricum auream virgam gestans primus incederet. At Cassiodorus, primus, inquit, inter obsequia numerosa, hoc est non inter 185 singulares et primarios viros, patricios, seniores et consulares. Aurea vero virga est, quam Codinus διχαζέων appellat, inferioribus etiam ordinibus concessa honoris ergo, idque ex eodem Cassiodori loco colligere est. Plures aliquando erant Cypoli hac dignitate conspiciui. Cedrenus: Μετὰ δὲ τὸν θάνατον Ἰουστινιανοῦ ἐκράτησεν ὁ ἀνεψιὸς αὐτοῦ Ἰουστίνος ὁ ἀπὸ κουροπαλάτων. Et apud Joannem Curopolatam in Isaacio Comneno: Ἰωάννην δὲ τὸν ἀδελφὸν καὶ Κατακλιῶν τὸν κεκαυμένον Κουροπαλάτη; καὶ ἀμφοτέροι; τῶν δ. Nec Cypolitani tantum, sed et exteri hac dignitate honestabantur, maxime Iberes, ut constat ex Constantino imperatore lib. De administrando imperio c. 45 et 46.*

Cypolitanum palatium ita describit Luitprandus Ticinensis, lib. v rerum per Europam gestarum: *Cypolitanum palatium non pulchritudine solum, verum etiam fortitudinis omnibus, quas æquam viderim, munitionibus præsit: quod etiam jugi militum stipulatione non minima observatur. Moris itaque est hic post matutinum diluculum mox omnibus, parere, post tertium vero diei horam, emissis omnibus dato signo quod est MS, usque in horam nonam cunctis aditu prohibere. Sed quale hoc signum MS? an missa vel missio, quod est illicet? at quid hæc Latina apud Græcos? an *missa*? nam posterioribus Græcis hæc dictio usurpata fuit. Vide Meursium v. *Μίσσ*. GRETS.*

[Vox in Græciam serius invecia, a Latinis primum inventa, *cura palatii*, qua is magistratus intelligitur qui palatii curam agit et *curator palatii* nuncupatur in nonnullis editionibus cod. Theod. de Comit et Trib. Scholar. I. VII, eundemque reor quem Theophanes in Mauricio celebrat *κουράτωρ* τῶν βασιλικῶν ὄκων, ad cujus dignitatem ut imperatoris proximam summos viros vel aspirasse vel eventos fuisse: men orant historiæ. Justiniani nepos Justinus *κουροπαλάτης*, ita scribit Theophanes, *ex cura palatii* (ὀνομαζομενο Marcellino propria) conscendit imperium. Leo

nuncupatus Isaurus Artabasdim data in conjugem A filia curopalatem fecit, ex eodem Theophane, qui Mauricium quo iue nepotem Domentiolum eo titulo refert auxisse. Hunc honorem Domentiole fratri contulit Phocas, ut Cedrenus in ejus Vita, et pariter germano Theodoro Heraclius, ut Nicephorus in Breviario. Michael S. Ignatii pater ex curopalate factus est imperator. Bardas Ignatio, infensus, summam ambiens potestatem, curopalates primum, tum Cæsar est salutatus. De ejus insignibus et ministeriis suo loco: plura et diversa reperies apud Meursium, Greiserum, Bulengerum, Fabrotum in Cedreni. Glossario, Dempsterum de Antiq. Rom. 1, 4, Savarum in Sidonii Apollinaris carmen 23. GOAR.]

P. 9. Ὁ παρακειμώμενος τῆς σφενδόνης. Junius accubitor fundæ. In catalogo Juris Græco-Romani P ὁ παρακειμώμενος τῆς μεγάλης σφενδόνης: interpres accubitor magna palæ. Ergo versione mea rem ipsam explicare studui, cum nihil suppetat quod Græca apte exprimat. Nam παρακειμώμενος iste erat sigillifer seu custos annuli imperatorii, quo litteræ obsignabantur; qui annulus per partem suam, nempe per σφενδόνην seu palam, significatur: pars enim hæc servit signaturæ, ut sic loquar. GRETS.

[Annulos signatorios sive sigilla in annulis adhuc postremis sæculis imperatores gestasse declarat Nicetas tum in Joanne Comneno statim 186 sub historiae suæ limine, quo ipse εἰσεσι τὸν κοιτῶνα τὸν πατρικόν, καὶ προσπεσὺν ὡς δῆθεν θρηνησῶν ὑφαίρεται λάθρα τῆς ἐκείνου χειρὸς; τὸν σφραγιστήρα δακτύλιον: tum in Alexio laudati Joannis nepote ad calcem, ubi eo crudeliter obruncato auris abscissa subula perforatur, trajectoque filo et apposita cera Andronici tyrannidem invadentis annulo signatur: Τηρᾶται ὀβελίσκῳ τὸ οὖς, καὶ κρήκης ἐξαφθείσης κηρὸς περιπλασθεὶς τῷ Ἀνδρονίκου σφραγιστηρίῳ ἐνσημαίνεται δακτύλῳ. Annulus ille et quovis aliud sigillum σφενδόνης nomen accepit. Σφενδόνη, inquit Suidas, ἡ τοῦ δακτύλου περιφέρεια, καὶ ἡ εἰς λίθου ἐπιβολὴν ἐπιτηδεῖα χρῆσις. Illos annuli et cujuslibet alterius regii sigilli custos fores ejus in quo reponitur loci observat, ad illas sedet, moratur, vigilat, et pro excubitorum more etiam somnum capit, παρακειμώμενος τῆς σφενδόνης, regia signaturæ antistes, sacri cerarii esarchus, D garde des sceaux de l'empire. GOAR.]

P. 9. Præfectus seu accubitor cubiculi; aliqui adlunt sacri, utpote imperatorii. Hodie in aulis vocantur kammerherrn, camerarii, aureis clavibus conspiciunt. GRETS.

[Ibid. Exponit Constantinus Manasses παράκοιτον καὶ φύλακα τῆς βασιλείου κλίνης, sub cujus dispositione erant πρόκοιτοι καὶ προφύλακες, de quibus Nicetas, qui ante fores excubabant et imperatorem custodiebant. Οἱ μὲν γὰρ σωματοφύλακες καὶ δορυφόροι ἀποδέν που τοῦ βασιλικοῦ κοιτῶνος νυκτὸς κατηύναζον, ait ille in Andronico. l. ii. Ergo isti proprius, ad fores nimirum principis ac juxta cubiculum, qui hac de causa κοιτῶνεται a Leone Grammatico